Capitulum. vii.

Causam que inter Regin. archidiu. & nobilem virum G. suum per decimis vertutur: & infra. Ideoque mandamus quatenus causam ipsam debito fine decidatis, non obstante præscriptione temporis, vel cōcessione ecclesiastica secularis personam, si idem G. opponere tam voluerit: quia cum laici decimas detinere non possint, eas nulla valēt præscribere ratione.

Idem.

Si contra præscriptionem. xl. annorum que sola currit contra ecclesiam, apponatur interruptio: iter que probabit.

Capitulum.

Illud autem te scire volumus & tenere, quod aduersus ecclesiasticas minorem præscriptionem quam quadraginta annorum Ro. eccl. non admittit, licet quidam canones comprobant tricennalem: & ecclesia se potest aduersus ecclesiam quadragenaria temporis præscriptione tueri de re illa quam inconcurreat quadra-

De præscriptionibus.

165

quadraginta an. noscitur possedisse. Verum si de præscriptione & interruptione inter partes fuerit mota qualis, ab utraque parte testes recipi debet: & si probata fuerit interruptio, præscriptio non tenebit.

Idem.

Fines prædiorum ecclesiasticorum, quadraginta annorum spacio prescribuntur.

Capitulum. ix.

Quis indicante abbate G. cōpetimus inter eum & abbatem sancte Lucie exortam de finibus questionem: agit mensoris definitione illam prospicimus finiendam. Hortamus igitur, vt ad loca de quibus sit contentio, accedentes, eam in vestra facias presentia terminari: quadraginta tantum annorum præscriptione utriusque parti scruta-

lucius tercius.

Tempore hostilitatis non currit præscriptio.

Capitulum. x.

Ebca. accepimus, quod cūm ecclesia de Camenone ad intercicianam sint ipsius ecclesiæ - clerici qui prædictas haberunt ecclesiæ, minutari omne ius parœciale preter ius funerandi matrici ecclesiæ subtraherunt: & infra. Dis. ve. man. quaterdecimas & oblationes cum aliis obventionibus memorante matrici ecclesiæ (præscriptione hostilitatis tempore non currente) restitui faciat.

Innocentius. iii. abbati de Cenedo.

Procurations qua debentur legatis & nuncios apostolicae sedis, præscribi non possunt.

Capitulum. xi.

Accedentes ad præ. no. præpositus sancti Nazarij, & A. cancellarij & clerici Mediolan. de ordinariis maioris ecclesiæ gratiæ sunt conquesiti, quod cum ipsi legatos & nuncios apo. sed. devote recipient & procuræ, dicti ordinarii procurare ipsos renunt, & procurantibus ad expensas subSIDIUM IMPARTIRI: & infra. Volentes autem, vt quod omnibus imminet, ab omnibus cōprobetur: mandamus quatenus, nisi dicti ordinarii per speciale priuilegiū apo. sed. a præstandis procurationibus ostenderint se immunes, etiam si longissimo tempore procurationis obsequium non impenderint: cū in talibus præscriptioni sibi locū nequeat vindicare, ipsos ad procurationis sarcinam ordine debito subeundam teneri decernas.

Idem de costa & de sancto Donato prioribus.

Subditus non prescribit obedientiam contra prælatum. Cap. xii.

Cum

Decretalium Gregorij Lib.ij. Tit.xxvj.

CVM non licet à capite membra recedere: nō sufficiens
admirari, quod sicut referente Bracharen, archiepiscopo
nobis est intimatū, licet ecclesia vestre in iphis sint dia-
ce. constitutæ, vos tamen obedere sibi tanquam episcopo ve-
stro cōtumam citer recusat: & infra. Ideoq; mandamus quæ-
tenus prefato archiepiscopo & ecclœ Bracharen, obedien-
tiam & reverentiam debitam, sicut alij clerici sui dīcebant
eunt, impendamus prescriptione temporis non obstante.

Idem nobili viro Matafeloni.

*In iuribus ad Romanam ecclesiam spectantibus currit sola cen-
tenaria prescriptio.*

Capitulum. xii.

AD audiendum apostolatus no. peruenit: & infra. Pro-
ponebatur ex parte tua Alexan. pa. præ. no. tibi in castro
Palatoli concessisse singulis annis. xl. sol. denariorum Papie.
quos Ro. eccl. ibi cōsuevit recipere annuum, insuper come-
stiones banna placita fortisfacta, & omnia iura quæ ibi apost.
sed habebat. Sed ea tibi ratione nulla deberit castellanus e-
iusdem castri constantissime asserebat. Ad quod probandū
inducebat prædicti papa priuilegiū, & librū eccl. Ro. censu-
alem, hoc etiā nitebātur probare per testes: qui dicebant se vi-
disse præscriptū censum nuncii Ro. pō. à l. annis & infra fui-
se soluti. Sed inter alia fuit ex aduerso respōsum, p; nec pri-
uilegium nec liber censualis tibi aliquid cōmodi asserbant,
cum priuilegio vñs nō fuerit spacio annorū. xxx. & liber ces-
sualis suspicetus existet: quia nō fuerat in camera nostra re-
ceptus, ac scribiarius alio modo scripſisset dicta tethi, quām
dixissent. Nos igitur magis autoritatē priuilegiū, q; depo-
ſitiones restauit attentes, considerante etiā librum cen-
sualē, quem nō suspeccimus habuimus, licet non in nostra, sed
in cardinalis sancti Hadriani camera sit inventus, qui eū, quā-
do camerarius fuerat, de camera beati Petri suscepit, nec cre-
dentes ipsum scribiam cum iuratus sit officium suum fide-
liter exequi aliu scriptisse, quām à testibus diceretur: Reſpi-
cientes insuper quod est longe validius ipsum negotiacionem tan-
gero principaliter Ro. ecclœ, cōtra quam non nisi cense-
naria prescriptio currat in solutione prædicti census & aliorū
petitorum condemnauimus partem aduersam, iniungentes ei-
dem, vt tibi non tanquam tibi, sed tanquam eccl. Ro. (cuius
authoritate debes percipere, cuius etiam propter prædicta be-
neficia vasallus exilis) sine difficultate persoluat.

Idem Hel. & Gu. abbatis.

*De centenaria prescriptione, que solum currit contra Roma-
nam ecclesiam, tempore schismatum dedicantur.*

Capitulum. xiii.

Cum

De præscriptionibus.

166

CVM nobis: & infra. Licet tam legali quām canonica sit
præscriptione statutum, vt contra Roma. eccl. que gaudet
privilegio speciali, non nisi centum annorum præscriptio lo-
cum sibi valeat vindicare, tempora tamen intercedentium
schismatum, quæ secundum iuris ordinē curiū præscriptio-
nis impedit, nolumus aliquatenus comparari, sed diligenti
consideratione adhibita de ipsa computatione deduci.

Idem Helien. & Rosen. episcopis.

*Prælatus inferior potest prescribere in certis ecclesiis sua diace-
sis totum ius episcopale, subducetur tamen de præscriptione tempus
quo vacavit ecclesia cathedralis.*

Capitulum. xv.

AVditis & intellectis meritis causa, que vertitur inter
Vigoren. episcopum, & abbatem de Hevescham super
ecclesiis in valle de Hevescham, quæ episcopus adserit ad se
diæcœla legi spectare, abbas autē eas esse ab ei⁹ iurisdictio-
ne proflui exemptas: & infra. Verū tanto tempore probantur
per testes ab abbatis de Hevescham pleno iure possesse, vt
videatur in eis episcopale ius legitime præscriptisse: & infra.

Quocirca mandamus quatenus inspectis priuilegiis The. &
Ofregū quæ abbas super premisā libertate afferit se habere,
si per illa confiterit q; vallis de Heveschā sit ille locus quæ C.
pre. no. libertate donauit, absoluatis abbatē ab impetitione e-
piscopi super ecclesiis memoratis: & adiudicatis illas abbatē
pleno iure subiectas, episcopo super illis silentium imponatis.
Quod si abbas in hac probatione defecerit, audiatis proba-
tiones super tempore quo intra quadraginta annos sedes epi-
scopalis vacavit: & si per tantum temporis vacasse cōsidererit, vt
illo subducto nō sit quadragenaria completa præscriptio, vos
in illis ecclesiis ius episcopale adiudicetis episcopo, & super
illo perpetuum silentium imponatis abbatē. Si autē exceptio-
nem huiusmodi episcopū non probaueritis quia tamen inter-
ruptionem probauit circa processionē Pentecostalē in villa
& ecclœ de Mortana, & ad receptionem ac procriptionem
archidiaco. necnō solutionē denariorum sancti Petri in valle
de Hevescham, circa cognitionem quoque causarum matri-
monialium, & capellani suspensionem in prædicta villa de
Mortana, & interdictum capellarum in præfata villa de He-
vescham, vos super his ius episcopale adiudicetis eidem, si
tamen circa suspensionē & interdictum huiusmodi intra qua-
draginta annos interruptio facta fuit, in ceteris ei silentium
imponentes, quæ abbas præscriptisse probatur.

Idem Parvien. episcopo.

Non

Decretalium Gregorij Lib.ij. Tit.xxvij.

Non potest subditus contra superiorum visitationem aut prescritionem ratione visitationis debitam, in scripto prescribere quamvis alius in personam alterius prescribere posset vitramque.

Capitulum. xvii.

CVm ex officio sui debito Senon. prouinciam visitaret achiепископus Senon per Parisen. diœcenum transitum faciens, ad abbatis sancti Maglorij prioris de Caltres, & quorundam aliorum ecclesias eiusdem diœcesis necesse habuit declinare: à quibus cum procuratione sibi debitam poslaret, ipsi eam inhumaniter negauerunt, ad sua negationis defensionem hoc solum allegantes, quod non meminerant se procurationem huiusmodi predecessoribus eiusdem archiepiscopi exoluisse, nec ab eis aliquando sive penitam & infra-

Nos igitur premissam allegationem eorum nullam pensue reputantes, cum cōtra procurationem que ratione visitationis debetur, prescribi nequiverit: quemadmodum nec contra visitationem ipsam potest aliquo modo prescribi, & si alius contra eum prescribere posset vitramque: mandamus antiqua metropolis cōsuetudine tuit archiepiscopus membratus, vsque ad satisfactionem condignam facias obseruari, quia secundum Apostolum: Qui spiritualia seminar, non est magnum si metat carnalia, cum nemo cogatur suis stipendis militare. Si quid enim aliud quam superius fuerit allegatum, contra intentionem archiepiscopi obincere voluerint & probare, nos eis faciemus iustitiam exhiberi.

Idem Pisano archiepiscopo.

Qui alieno nomine possidet, non prescribit, nec etiam in qui prescrivo, nisi habeat bonam fidem & iustum titulum, si presumpcio est contra eum. b. d. secundum Iean. And. addita suppletione Paner.

Capitulum. xviii.

Si diligenter & infra. Cum iudicatus Calaritanus ad ius & noceat eccl. proprietate beati Petri pertineat, sicut tota Sardinia nulla cōfessio pres- in xv. q. pertinet mediantē, tibi non licuit pro te vel ecclesia tua à M- chione Massie iudice Calaritano fidelitatem exigere iuramen- in l. t. Co. de confes- plenus circūspectis, non intelleximus te vel eccliam tuam super hoc aliquo iure subinxā, cum autoritate sedis aposto- Bayan. l. licet non ostēdas, per quam à iudicibus Calaritanis tu & ante- ceris. §. ccessores tui fidelitatem exegeritis iuramenta: nec prescritione sed ate ip- aliqua muniaris, cum secundum cōfessionem tuam * nec ec- fff. cod. cleia Pisana, vel tu fueris in qua possēssione juris exigendi

hunc

De præscriptionibus.

167

huiusmodi iuramentum, quod per sed. apo. ab ip̄s iudicibus receptum sive fateris, per quod cōstat eccliam Romanam semper in qua possēssione sive, cū pro ea ministerio tuo & antecellorum tuorum exactum fuerit & prædictum iuramen- tum: & is possidere dicatur, cuius nomine possidetur. Si vero dicatur quod nomine tuo & antecellorum tuorum, & nō no- mine nostrō & eccliam Romanam fuerit iuramentum exactum, posset inferri, quod iuramentum prædictum de conservādo iure & honore sed apost. fuerit violatum unde licet retineri non posset, quod contra iuramentū huiusmodi fuerit scienter ob- tentum: quia etiam secundum hoc locum præscriptio habere nō posset, cū in præscriptione rerum ecclastasticarum bona fides & iustus titulus exigantur: et si etiam locum potuisse ha- bere præscriptio, non creditur ceterariam præscriptionem (que sola currit aduersus Romanam eccl.) posse probari.

Idem episcopo Lucano.

Abbas in capillis prescribere potest iura episcopalia, obtinet ta- men in his soli que præscripti. b. d. quo ad titulum. Cap. xviii.

CVm olim frater episcope, cum abbatē & monachis san- iacentibus capillis ipsius in nostra præfentia litigādo institu- tionem in eis, & alia ad ius episcopale pertinēta vindicaret, ad fundandam intentionem tuam ius commune principalius allegabas, cuius autoritate dicebas vniuersa spirituslia in predictis locis, quae sunt in dioc. tua cōstituta, ad te tanquam ad diocesanum episcopum pertinere, arbitrium præterea su- per hoc promulgatum à Pistorior. episcopo archipresbytero ac primicerio Lucanis allegans. Ad elidendam autem inten- tionem tuam abbas Greg. vij. Papa priuilegiū exhibuit, quod predictum arbitrium multo videbatur tempore præcessisse: per quod tam monasterium, quam plebs & capella predicte videbantur libertati donare & infra. Aliorum quoque Rom. pontificis dictus abbas priuilegiū vtebatur post arbitrium pro- mulgatū obtentis, qui libertatis priuilegiū ubi concedere vi- debantur & infra. Quia predictus abbas sufficienter ostendit monasterium sive super institutionibus, defstitutionibus, & op- ditionibus plebani & clericorum, baptismo & penitentia in leuioribus culpis, sepulchra, decimaru perceptione, ac di- minis officiis celebrandi, tam in plebe, quam in capillis præ- dictis, in excommunicando atque interdicendo, & etiam ab- soluedo legitima præscriptione munimur: abbatem ipsum af- impetuione tua super iam dictis articulis duximus absolu- dum

Decretalium Gregorij Lib.ij. Tit.xxvj.

dum, super illis tibi perpetuum silentium imponendo, super aliis omnibusque ad ius episcopale spectare noscuntur, iuxta tenorem arbitrij eundem abbatem quo ad plebem & capellam predictas sententialiter condemnantes.

Idem.

Qui prescriptione completa priuilegium contrarium impetrat, & ruit illo: prescriptionem renunciat. Si prescriptio non erat completa, malam fidem habet: & ideo non prescribit.

Capitulum. xix.

Veniens ad pra. no. abbas sancti Martini de Pannonia & infra. Petuit à nobis postmodum idem abbas, vt Vesprémén. episcopus non impedit vel faciat impediri quo minus omnes qui in Simagien. parocia vel comitatu constitutū, de omniabus quis possident, decimas sibi solvant: sicut in priuilegiis Paschalis Pa. præ. no. & sancti regis Stephani continetur. Prefatus vero episcopus postulauit, vt decimas Simagien constitutas intra sui dicte terminos constitutas, quas detinet idem abbas, sibi restituī faceremus, nisi aliquo iure speciali se ipsi possidere monstraret: & infra. Christia vero, oleum sanctum, consecrationes altarium seu basilicarum, ordinationes clericorum, qui ad sacros ordines promouendi fuerint, clerici ecclesiarii vel capellarū ipsius monasterii, quod est in Vesprim. diocesi constitutum, & Velprimen. episcopo postulabunt, si quidem catholicus fuerit, & gratiam sed. apost. habuerit, & ea gratis sine prauitate aliqua voluerit exhibere alioqui ab aliis, quem maluerint, prafule catholicō suscipiédi et liberam habent facultate: sicut in priuilegio dicti Paschalis, & Alexandri pape prædeces. no. perspectimus contineri. Non obstante priuilegio Clementis pape, per quod priuilegii suorum predecessorum non extitit derogatum, cum de ipsius nullam fecerit mentionem, presertim cum & ipse Clemēs priuilegium illud concesserit, talius institutionibus non solum Roma. ecclesie, sed ipsius etiam legatorum. Nec obstat poterat prescriptio quam idem abbas in suum subisdum opponebat: quia si consummata erae quando ab Alexandro papa priuilegium imperavit, iuri prescriptionis renūtiasse videtur, * praeterim cum coram vobis primi legio illo sit vñst, quod sua intētione quantum ad hunc articulum cōradicet. Si vero nondum consummata erat prescriptio, sed erat in prescribendo: post impetratum huiusmodi priuilegium, bonam fidem nō habuit: & ideo secundum canones non prescribit.

Idem in concilio generali.

Nec

De sententia & re iudicata.

168

Nec in foro canonico, nec ciuili, valet prescriptio cū mala fide.

Capitulum. xvij.

Quoniam omne quod non est ex fide, peccatum est: syndicali iudicio definitum, vt nulla valeat absque bona fide prescriptio, tam canonica, quam ciuilis. Cum generaliter sit omni constitutioni atque consuetudini derogandum, que absque mortali peccato non potest obseruari.

Vnde oportet, vt qui prescribit, in nulla temporis parte rei habeat conscientiam aliena.

De sententia & re iudicata. Tit. xxvij.

Gregorius.

Sententia lata contra leges vel canonem, nō tenet: nec ab ea opus est appellare. Panor.

Capitulum. i.

Sententia contra leges canonēs prolatā, licet non sit appellatione suspensa, non potest tamē subsistere ipso iure.

Idem.

Lites debent celeriter terminari.

Cap. ii.

I Vegantium controuerfant celeri sententia terminare & resultati conuenit, & rigori.

Idem.

Sacerdos sine iusta causa non est deponendus.

Cap. iii.

Non potest quenquam à sacerdotali gradu (nisi iustis ex causis) concors sacerdotum sententia submouere.

Leo papa.

Iustitia quis petit sententiam à papa confirmari, si iuste & rationabiliter fuit lata.

Capitulum. iiiij.

Esuerint dechinita, nostra quoque sententia roborentur.

Alexander. iii. Eboracen archiepiscopo.

Iudex deputatus super executione sententie, admittit exceptionem fraudis seu nullitatis sententie, non ad effectum vt super ea premissas, sed vt negotium ad superiorēm qui indicavit transmittat, si illam probabilem reverit. Id. notabiliter.

Cap. v.

Decatero noueris, quod si sententiam à nobis latam preteruerit: nō est facultas executori de toto negocio cognoscendi, sed deferrī quæsitiones quæ incident, ad sedem apostolicam oportebit.

Idem Notuicen. episcopo.

Non

** Vnde. l. iff. de of-*

ficilicam oportebit.

mā, est in-

risid.

Decretalium Gregorij Lib.ij. Tit.xxvij.

Nen sufficit reo damnato ad traditionem possessionis, tradere pignus pro ipsa possessione.

Capitulum sextum.

Cum aliquibus est adjudicata possessio, non sufficit eius da-

Cri pignora, nisi corporali possessione latentur.

Idem eidem, & V. archidiacon.

Sententia lata contra matrimonium nunquam transi in rem iudicatam: unde quandocunque renovatur cum consistat de errore.

Capitulum septimum.

Lator praesentium tua nobis infunzione monstrauit, quod cum quandam mulierem legitimè despontasset, & carnis eius copula subsecuta, inter eos scandalum est subiortum, cuius occasione debitum ei subtraxit. Cōsanguinei verò mulieris hoc molestum habentes, quaestionem mouerunt, propentes quod mulierem invitauit & renitenter nec etatis apte matrimonio existentem duxisset vxorem: & quoniam idem vitam cupiebat agere disolutā, demū utriusque studio interueniente fuerut minus rationabiliter separati. Nolenter igitur matrimonia canonice cōtracta, leuitate quadam disoluti mandamus quatenus si vobis constituerit eos per iudicium ecclesie non fuisse legitimè separatos, ecclesiamque deceptam, ipsos faciat sicut vitum & vxorem insimul permanere.

Idem T. & clericis sancte Anastasie Veroh.

Reratlatus sententia prætextu in qua consuetudinē lata contra ecclesiā.

Capitulum octauum.

Cum causa que vertitur inter vos & G. & A. laicos super examen I. apo. sed. legati delata fuisset, post app. ad nos interpositam, & receptas inducias, quoniā intra terminum tibi filii.

I. ad eam prosequendā præfixum iter non arriperas, contra te sententiam proferens: memoratis G. & A. prætaxaram dominum secundum Veronē civitatis consuetudinem adjudicare de sum. vii curauit. ***Barto. in T.** deinde cum causa fuisset ad nos per app. delata, Beissen. episcopus delegatus à nobis, sententiam contra vos (spes forma canonum) secundum candē consuetudinem, sicut præfatus legatus fecerat, promulgauit. Nos autem considerantes quod licet vobis vel coniugetudinis non minima sit authoritas, nunquam tamē veritati aut legi prædicat, præscriptam sententia reuocauimus, & vos ab imputatione absolutorum illorum vobis & ecclesiae vestre domum adjudicauimus superdictam ligare ecclesiā.

Idem Eboracen. archiepiscopo.

Sententia iniqua retrallatu per superiorē, licet causa fuerit appellata.

De sententia & re iudicata.

169

appellatione remota commissa. Si autem continet manifestā iniquitatē, est nulla. h.d.intelligendo quod ponat duos casus.

Cap. ix.

Inter ceteras: & infra. Item cum aliqua causa app. re. committitur, & sententia fertur iniqua, eam cuacuari oportet: nec ei debet starī, si iniquitatem contineat manifestam.

Clementus tertius.

Sententia lata contra absentem non contumacem in causa matrimoniali non valet, hoc dicit intelligendo quod haec under nō fiat contumacē. Panormitanus.

Capitulum. x.

Tenor literarum tuarum ostēdit, quod cum inter R. & M. mulierem quodcum matrimonij verteberetur: & Theatino epiloco commissa fuisset, idem eundem R. muliere absente ab imputatione ipsius absolutus. Ceterum eadem mulier à nobis ad te literas impetravit, vt de causa cognosceres, & eam sine debito terminares: & infra. Diutus verò R. à te vocatus ad causam infirmitate pretensa non adiut: sed quis nocte se quente aliam sibi copulare præsumpsit, in eum excommunicationis sententiam promulgauit, quia postmodum absolutus ad te veniens, ostēdit literas episcopi memorati, quibus eum ab inquietatione ipsius absolutum fuisse patebat. Quia igitur mulier suos testes offert ad probandum quod idem R. eam desponsationis anulo publicē subarraſet: in quid super his agere dehebas, postulas edoceri. Ideoque inquisitioni t. t. respond. quod non obstante illicita abſolutione, quam episcopus facit in causa procedat eidem R. sub pena excommunicationis artiū interdicēs, ne ad eam, quam superinduxit accedat, priusquam fuerit causa decisā.

Idem.

Sententia diuiniti in causa matrimoniali rite lata, ad solam confessiōnē adferentis contrarium non reuocatim, sed inter rim ei statim donec legitime de contrario docetur. Ita summatur, ut aliqd de novo adferat. Panor.

Capitulum. xi.

Consanguinei E. latricis praefantium, sicut tuis literis intimē probauerunt, ita quod inter eos sententiam diuiniti præculisti: prædicta verò E. cum sic tibi postmodum cōfessa, quod eius commater in veritate ante sententiam nō fuisset, sed post separationem compaternitatem cum eo contraxit, & tandem ad secundas nuptias consolauit: & infra. Frater. respond. quod propter solam cōfessionem mulieris non est recedendum à sententiā per indicium ecclesie rationabiliter promulgata, nisi legitimē in contrarium probaretur.

y Innocen-

Decretalium Gregorij Lib.ij. Tit.xxvij.

Innocentius.ij. archid. & sacrificie Magalon.

Si Papa contra pronunciationem suam conferit beneficium, hoc tacito subreptio dicitur collatio, & non tenet. Cap. xii.

Cum olim Magalon. episcopus P. de Castronou ad vacā tem archidiaconatum eiusdem ecclesie nominaret, I. p. posito ut nullus ibi (nisi prius duplice fibi voce cocessa) intueretur, per appellationem interpositam inhibetur, episcoput dictum P. de archidia. per suum anulum inueniuit. Prepositus vero alium ad eudem archidiaconatu nominare præsumpsit. Tandem C. predecessor noster, quod factū fuerat ab utraque parte, cassavit, pronuncians q. aliquibus scriberet, vt tam episcopum, quam personas ad ordinandum concorditer archidiaconum monerentur: & corū forte monitus nō admisit, hoc ipso exequi nō different. post hac vero dictus predecessor noster G. qui nondum ad diaconatus erat promotus officium, præter conscientiam procuratoris episcopi apud sed. apo. tunc morantur, ipsum archidiaconatum contra pronunciationem suam contulerunt, sicut ereditum circumuentur. Nos igitur inherentes veligimus prædicto dicendum sententiam Ro. se. cum aliquid fuerit subreptū, posse in melius commutari quod de predicto G. factum est, non obstante donatione, quā ab eodem episcopo in clusionem donationis apostolica nuper dicitur receperillo, in irritum reuocamus: & si licet absenti cum de subreptione liquido constet, * super dicto archidiaconatu perpetuum silentium imponentes præcipiendo mandamus, quatenus apedictum archidiaconatum (plena omnia vestrum, qui praesentes fuerint in ecclēsia, interuenient concordia) ordinare carente.

* Vide Bar. in L. quod ins. fit. ff. de re ind.

Idem abbati & conventui sancti Zenonis Veron.

Prædicta sententia contra nos litigatori lata, si ab ea intrax. dies non fuerit appellatum. Vel sic & alter: Per sententiam, à qua non fuit appellatum, potest ecclesia subiici prælati inferiori episcopi, seu ad aliam ecclesiam pertinere. Capitulum. xiii.

Cum inter vos pro ecclēsia vestra & archipresbyterum & Clericos sancti Proculi, super subiectione cuiusde ecclēsia questio verteretur: ex parte vestra fuit propositū, quod videbatur in institutione, substitutione, inuestitura archipresbyteri, & eiusdem fidilitate, ipsius & fratrū obedientia, correptione, representatione ad ordines, tonsuratione, susceptione christi, literis, & aliis similibus, per que plena subiectione declaratur: ad quod probandum instrumentum publicum cōfessionis B. quondam Veron. episcopi pars vestra in mediū produc-

cebatur.

De sententia & re indicata.

170

cebatur, quam concessionē successor eius T. ratā habuit, & etiā confirmavit. Super his quoq. tam Ro. pon. quam patriarcharum Aquileg. priuilegia & confirmationes induxit, quotū vnu de subiectione plenaria in priuilegio suo cūdēter exp̄s̄it, quod iub testimonio R. quondam Veron. episcopi, qui eiusdem ecclesie archipresbyter extitit, factū fuerat & complectum, & in eodē à priore sancti Zenonis mandauit sua vice subscribi. Adiecit etiā pars vestra, q. inter B. quondam abbatem eiusdem monasterij, & sancti Proculi archipresbyterū & fratres ipsius procedente tempore de fidilitate & obedientia manuālī controulerat fuit exorta, ad quā duo illi se damtaxat teneri negabant, & super his testes producti fuerunt. tandem prefatus G. Veron. episcopus quondam cardinalē sequens, à qua id fuit indicatum, vel archipresbyter dimitteret ecclesiam, aut abbati obedientia repromitteret, sententialiter definitus: cuius sententia cum nulla fuerit appellatione suspeſia, in rem translit̄ indicata & infra. * Quavis forte dicto instrumento donationis * Vide. I. non sit plurimum initēdum, nec confirmationibus nec priu- I. ff. co. & tamen, quod quantum ad litigantes ipsos, ius ex sententia fa- V. litigat. etib. C. de stum fuit postquam in rem translit̄ iudicatam, etiam si contra ius litigatori lata fuisse: cum cōtra ius cōstitutionis exp̄esse lata non fuerit, veritate gellorum sermonibus præualeat, que præsumitur rite per omnia celebrat, definitus, vt archipresbyter sancti Proculi, qui pro tempore fuerit, fidilitate & obe- dientiam præset abbati sancti Zenonis.

Idem canonici Novarien.

Sententia contra auctorē lata, mīl. in q̄ continens, venit in causa appellationis confirmanda: licet per attestations videatur pro actiōe fuisse probatum: dommodo pro sententia concurrat præsumptiones, de quibus hūc in litera: & secundum hunc intellectum est hī casus singulari valde. Capitulum. xiii.

Causam qua inter vos & A. clericum super præbēda No- Quarion. ecclēsiae vertebatur: Laudun. episcopo de con- sensu partium commissum terminandam, qui pro vobis con- tra dictum A. definitiū sententiam promulgavit: à qua fuit ad nostram audientiam appellatum: & infra. Licet ex parte ipsius A. fuisse propositum quod contra formam mādati no- strī dictus episcopus sententiam promulgavit, sicut per attestations nitebatur probare: quia tamē iudicis animus non semper ad vnam probacionis speciem inclinatur, & ipsa sententia nihil cōtinebat iniquum, & eidē iudici de communī partium y 4 adfensu

Decretalium Gregorij Lib.ij. Tit.xxvij.

ad sensu fuerat causa commissa, qui ut sententiam ferret post examinationem cause, ab utraque parte fuerat requisitus: sententiam ipsam curauimus confirmare.

Idem Constantino episcopo.

Si sententia praecepit aliquid fieri ad certum terminum: tempus descendit ad appellandum currit a tempore sententia, non autem a die finiti termini, hoc primo. Quadrimestre tempus, quod a lege datur condemnatis in personali, potest a indice ex causa arctari, & sponte terminum arctatum recipi, non potest post decadendum appellare, licet non constet indicem ex causa terminum abrevi ass. hoc secundo. Ab executione sententie non appellatur, nisi in executione modus excedatur. hoc tertio. hoc dicit enacuando medullam cap. secundum Panor.

Capitulum. xv.

Q uod ad consultationem: & infra. Quia postulasti, utrum

* Vide. l. generali. ter. Cod. de re. cred. et iurem.

* Vide. l. 2. c. eo. Et si exhort. currit, appellandi sibi aditum denegauit: cum per hoc videatur redatus, et per interpretationem iuris late sententia paruisse, prasertim si proposita causa non redditur appellandi. Sed nec executionem ipsius sententiae ideo convenienter retardari, licet ad hoc agendum quadrimestre tempus regulariter sit statutum: quia id arctari potest nonnunquam a sedente in medio, & etiam prorogari: & qui ab initio spose recipit terminum breuorem, imputare sibi potest & debet: cum ex hoc videatur amplius beneficium contempnisse: unde talis non audiatur appellans, nisi forte aduersus eum modus executionis canonicus excedatur.

Idem decano cancellario, & C. canonico Lund.

S ententia potest probari per testes: licet non deponant de causa qua solent indicem mouere ad sententiandum.

Cap. xvi.

Scut nobis intimatis, cum causa que inter H. subdia. & B. presbyterum super quinque modis frumenti vertebarunt ipsi subdiacon. per annos singulos exoluendis, vobis commissa fuisse, & restitutione sibi fieri postulareret subdiacon. supradictum aduer-

De sententia & re iudicata.

171

aduersarius se ad hoc non teneri respodit, cum alia vice super hoc conuentus fuerit, & sententialiter absolutus: quod ostendere volunt duorum testimonio, ex quorum depositione constituit quod magister A. auctoritate episcopi Lundunen. ipsum absolutum ab impetritione subdiacon. memorati. Verum quia testimoniorum ipsorum quasi nude prolatum fuerat, cum de causis quo iudicem mouere solent ad sententiam proferendam, nihil dixerint, quid tenendum sit: sedem duxit apo. consulendam. Cum autem in plerisque locis, in quibus copia prudentum habetur, id moris existat, quod omnia que iudicem mouent, non exprimantur in sententia proferenda: vobis taliter respondeamus, quod cum ex depositionibus testimoniis predicatorum constiterit sententiam a iudice sue prolatam: propter auctoritatem iudicariam presumi debet omnia legitimè processisse.*

Idem Altoricen. episcopo, & abbau, scilicet Iudor Legionen.

hoc. l. i. Co.

Ab eadem sententia potest appellare nemus reus reclus, sed qui in re. etiam tertius, cuius intercit: & poterit sententia quo ad rem nihil constat. de prof. de suo iure docentem confirmari: respectu vero tertii rationabiliter L. c. cu. not. appellantis infirmari.

Capitulum. xvii.

C. de legi.

C monasterium Cellenous super statu ipsius vertebarunt, pro episcopo diversa sententia late fuisse, nuncius Oneten. episcopi per eas Oneten. ecclesia laxam grauter querebatur, ad quam proponebat monasterium pertinere: & infra. Cum ex parte monasterij nihil rationabile fuerit propositum & ostensum, quare sententia pro episcopo promulgata debuerat irritari, eam quantum ad monasterium duximus confirmandam: & a sententia in principio infra. Mādamus quatenus si constiterit app. pro ecclesia Oneten. rationabiliter interpositum, & ad eam prole quendam numerus. seq. ff. de appell. sententia differatur, ne circa possessionem Oneten. ecclesia * Vide. l. executioni detinendum incurrat: alioquin (sicut ius postulat) executioni Lucius. ff. absque Oneten. ecclesia prauidicio demādetur cui que pramissa sunt, non preiudicent quo minus suam valeat consequi de his qui iuxta constitutiones canonicas & ciuiles.

Idem. C. l. res iter alios.

Si citatus ad sententiam, ex legitima causa iudici ignota non alias est. comparuit, tenet sententia eo abiunte latu: sed retrahatur eo pro. Modeſtus. bante legitimam absentiam causam. Si vero impedimentum probatur non plicet, non retrahatur sententia: nisi prius doceat de ipsis excepc.

y iii inqui-

Decretalium Gregorij Lib.ij. Tit.xxvij.

iniquitatem, h. d. & est verus & not. intellectus secundum Panorum, quem alii doctores non claram dilucidarunt. Cap. xviii.

Cum Bertholdus miles curiam suam p. militi pignori obligasset eodem P. sublato de medio, A. nepos eius, qui succedit eidem, vacante ecclesia eiusdem adserens quod ius patronatus cum iurisdictione trahisset in eam, D. clericum eiusdem loci archidiaco ad supradictam ecclesiam presentauit, qui de confessu episcopi ipsum instituit in eadem, in possessionem eum induci facies corporale. Prædictus vero B. dominus fidei T. sacerdotem memorato episcopo presentauit, sed ipsum episcopum non admisit. Cum autem dictus T. aduersus memoratum D. super prædicta ecclesia depositus questionem, Remen, episcopum apud sed leg. iudicibus negocium delegauit: ad quæ cum attestations vtrinque receptas per partes postmodum remisissent, & prefato D. cum suis attestacionibus accedente dictus T. nec per se, nec per res ipsam idoneum comparere curaret, ipse attestacionibus inspectis clerici memorati ipsum ab impetracione expedienti T. sententialiter redidit absolutum eidem T. imponens silentium super ecclesia memorata. Postmodum autem idem presbyter ad archiepiscopi presentiam intra brevem tempus accedens, iustum causam absentie allegans archiepiscopum vero Argentino electo & Alex Silox, & Tudcerboni abbatis dedit suis literis in mandatis, vt si iustum absens causam ille ostenderet coram eis, prædicta sententiam nullius decernerent esse valoris, & causam sine debito terminarent, alioquin facerent sententiam obseruari. Verum dicto electo & prefatis abbatis committeribus alias vices suas, ipi subdelegati testes super prædicto articulo receperunt, quibus dictus clericus vocé ad nos app. emulsi: & infra. Licet autem iusta causam absentie minus sufficienter presbyter probauisset, ne tamen prouiducaret opinio veritati, *R. diacon. car. eis cōcessimus auditorē: qui cum nobis omnia fideliter retulisset, ex tenore sententia archiepiscopū inuenimus circumuentum quia constinebatur in illa, qd per attestations ipsius clerici fuerat sufficienter probatum, qd prefatos A. in possessione iuris patronatus existimat, cum eundem ad prædicta ecclesiam presentauit, cum tamen per attestations illas nihil ostensum alius fuerit, nisi p. a quodā iure qd de illa ecclesia cōsuevit exhiberi patronis, prædicti P. & A annuatim decē solidos accepérunt, tum etiam quia in eadem sententia dicitur, quod dictus T. in probatione defecit, cum per attestations suas appareat ipsum suam intentionem sufficiēter probasse, tum etiam quia causam non recipit

*Vide l.
quod au-
tem & d.
quod agi-
tur ff. de
lib. can.

De sententia & re iudicata.

172

recepit sufficienter instruam, cum unius tantum partis attestations receptorit, que parum faciebat ad causam. Vnde sententiam ipsam duximus irritandam, memorato T. adjudicantes ecclesiam superadictam, cum per attestations nobis confitebit euidenter ipsum à vero patrono fuisse ad saepē dictam eccliam presentatum.

Idem.

Papa in sententiis quas profect, ordinem harum scriuat. Cap. xix.

In causis, que summi pon. iudiciorum deciduntur, & ordo iuris & vigor & aequitas est subtiliter obseruandus: cum in summis causis, ceteri teneantur similiter iudicare. Niū forte cum aliiquid (causa necessitatis & vilitatis inspecta) dispensatio duxerit statuendum.

Idem conuentui sancti Leo dicit.

Secunda sententia in diversa instantia contra primam latet tener mera iure, nec debet infringi etiam si sit iniuria, ex quo ab ea nō fuerit appellatione, preferim si prima sententia secundis iudicibus non fuit ostensa, hoc dicit. Panorum.

Capitulum xx.

I. Nter monasterium sancti A. Rothoma, & veitru super modum eligēdi abbatem in monasterio vestro fuit qualiter agitata: & infra. Cum constituerit nobis primam commissiōnem non fuisse per ultimam revocatam, tum quia causa suspitionis in iure proposita fruile videantur quas etiam tanquam dilatorias ante litis ingressum opponere debuissent, * quibus coram delegatis eisdem subiendo iudicibus renunciasse videtur, cum etiam quoniam de privilegiis ap. Ic. & processu negotiij coram primis iudicibus nihil in secundis literis dicebatur, quod si suillet expellim, obtinere minime potuerint: Non obstante sententia, que pro monasterio sancti A. dicebatur fuit pro prolata, quia tamen nobis ostensa non fuit: tamen si prædicti iudicibus fuisse ostensa, ea posthabita contrarium statuissent: alioquin eam obiiciantib⁹ imputetur, cum sub pretextu novorum instrumentorum lites non debeam instaurari. Factū priorum iudicium ratum & firmum habemus, & eorum sententiam confirmantes, electo à vobis nos ipsi manus benedictio-

*Vide L.
i. per dicit.
c. de dila.

Idem episcopo, deca. & cancel. Parisien.

Tenet sententia contra privilegium ostensione vel non ostensione, si ab ea non fuerit appellatione vel supplicium. Capitulum. xxi.

S Vbora inter Melden. episcopo & monasterium Resbacē. Se super ipsius monasterij iubicatione materia questionis, & procuratoribus partium litigantibus coram nobis, quia per confessionem partis aduersa contigit cuncte episcopum quā y mī possel-

Decretalium Gregorij Lib.ij. Tit.xxvij.

possessionem obedientia in eodem monasterio habuisse ipsum restituendum decreuimus ad eandem. Verum quia priuilegium Inno. pape pre. no. libertatem monasterij plenariam ex primebat, decano Suezion. & suis coniudicibus deditus in mandatis, ut episcopo in qua possesionem obedientie restituto, nisi contra priuilegium rationabile aliquid obiceret & probaret, super subiectione monasterij sibi silentium impone re procurarent & infra. Iudicibus autem causam instruam remittentibus, quia cognovimus efficaciores episcopi ratios subiectiōnē eidem adjudicauimus memorati monasterij, ut ibidem habeat tanquam dice. episcopus potestatem, ita tamē et nullum per hoc apo. sedi preiudicium generetur, quo minus, si voluerit, suam iusticiam prosequatur. Nimirū si p̄fati Inno. priuilegium Alexandro fuit in iudicio presentatum, & ipse tuit sententiam contra illud, intelligitur reprobasse. Si vero non fuit coram eo exhibitum, pretextu priuilegij de quo uero reperti predicta non debet sententia retractari.

Idem sancta Marie in Catag. & vallis secrete abbati.

Sententia à qua fuit appellation retractata, si constat testis ad quorum dicta tantum lata fuit, conspiratores fuisse, & contradicere parte receperos.

Capitulum. xxii.

Cum I. & A. canonici sancti Dio. Remen. ex parte quorum cdam canoniconum eiusdem ecclesie nostro apostolatu referarint, quod abbas eorum super dilapidatione, periurio, simonia, & quibusdam aliis erat multipliciter infamatus, nos Cathal. episcopo, & eius collegis deditus in mādatis, ut ad ecclesię personaliter accedentes, tam in capite, quam in membris corrigerent corrigenda, & statuerent quia statuenda videant. & intra. Iudices autem abbatis & canoniconi iuramenta recipientes, abbatē ab administratione ipsius ecclesie per sententiam remouerunt, correctione membrorum dilata, quam tunc non poterant expedire. A qua sententia cum procurator

*. Attestatione predictus ad nostram audiētiā appellauerit, proposuit dictā tronum p̄sententiam reprobandam, rum quia iudices lite non cōtestata blicatione in ipso negotio processerunt, tum quia iuramenta conspirato res de iure contra ipsum recipientes (depositionibus coram partib⁹ effe de iure) contra ipsum recipientes, nec ostensis eisdem) ad sententiam pro statia et nō minime publicatis, *nec ostensis eisdem) ad sententiam pro de substan cedere pr̄sumperunt & infra. Quia verò de coniuratione articulo nobis non potuit fieri plena fides: mandamus, quatenus si vobis constituerit quod illi conspiratores fuerint, quod apud In rum constat à iudicibus iuramenta recepta, quod abbas proba re voluit coram eis, & corum dicta iudices fecuti tantummo-

do,

De sententia & re iudicata.

173

do, cum per alios ea probata non essent, sententiam protulerunt, vos irritantes processum eorum in negotio iuxta predicationam formam comprehensam in prioribus literis procedat. Si vero eos conspiratores fuisse nequierit comprobare, vel licet de hoc cōstaret, appareat tamen illos nihil super his depoluisse, pro quibus id est abbas fuit amotus: vel etiam si aliqua super his deposuerint ea tamen per aliorum dicta fuerant sufficienter ostensa, processum ipsorum iudicū confirmetis: quia licet aduersus abbatem non debuerint conspiratores admitti, iuramenta tamen ipsorum de veritate dicenda super statu ipsius domus recipi potuerat: vt per ipsorum dicta super aliis fides posuit haberi, que abbatē minime contingebant, presertim cum tunc probatam non esset eos conspiratores fuisse.

Idem H. de Castro Guari.

Damnatus in actione iniuriarum insanus est, & per papam post fama restitui. h. d. prout cōmūniter summatur. Capitulum. xxiii.

Cum te à B. iniuriarum actione conuento, co quod dice. Cres equum tuum non esse minoris preci, quam capillos ipsius, iudices qui super hoc cognoscabant, te in decem solidos condemnassent, tu timens ne ipsorum sententia te notaret infamia: * beneficium restitutus ad famam à fide apostolica implorasti. Nos autem considerantes, quia nulla fuit, vel minima facta iniuria: volumus te per predicationem sententiam infamia non notari.

Idem.

Rescata sententia propter defectum iurisdictionis, ut quia r̄tus ex iudicibus publice excommunicatus erat, vel propter iuri ordinē non seruatus: iterum de principali queritur. Capitulum. xxiii.

A probandum quod procurator domini: & infra. Vos autem interim agnoscatis de confirmationis sententia, que lata est à iudicib⁹ delegatis de electione custodis, ut eam sicut de iure fuerit faciendum, confirmare vel infirmare curatis, ita vt si pro eo quod unus ex delegatis iudicibus qui eandem sententiam protulerunt, excommunicationis vinculo effet publice innodatus quando sententia lata fuit, sicut per metropolitani literas perhibetur, aut ex alia iusta causa candē sententiam confiterit infirmādam: ipsa cassata, de ipsius electione custodis iterum cognoscatis.

Gregorius nonus.

Res inter alios indicata, alii non nocet. fallit in eo qui passus est illum litigare, cui secundo loco competebat actio vel defensio, vel a quo causam in iure iudicato habuit.

Capitulum. xxv.

Quanuis

*Vide. I.
i. et Lathile
bus quis
no. infia.

ff. de

Decretalium Gregorij Lib.ij. Tit.xxviii.

* Vide. l. **Q** Vanus regulariter aliis non noceat res inter alios iudicata: * et tamen, qui cum sibi primum de ea rectio vel defensio competebat, sustinuit sequentem agere: ac qui res in illi etiam qui passus est eum à quo causam habuit, experiri, est præjudicium generatum.

Idem.

Si duo ordinarii pronunciant contraria, tenet sententia pro reo, fallit in quatuor casibus hic contentio & similibus. Si vero delegati discordant, delegans est aedundus. Si arbitrii, neutra tenetur.

Capitulum. xxvi.

D Vobis iudicibus, ut acceperimus diuersas sententias proferentes: si ex iurisdictione ordinaria processerunt, contra reo, non pro actore sententia, nisi in causa favorabili, puta matrimonio, libertate, dote, seu testamento, si p ipso fuerit promulgata. Si vero ex delegata potestate, utraque penitet sententia ex arbitrio delegantis. Quod si ex compromisso, neutra debet habere vigorem.

De appellationibus, recusationibus, & relationibus. Tit. xxviiij.

Alexander tertius Exone, episcopo & decano Lundonен.

Collatio beneficii facta post appellationem ex probabili & verisimili causa interpositam, est ipso iure nulla.

Capitulum. i.

Dilecti filii prior & clerici de Gisebergia grauem querimoniam transmiserunt, quod Eboracen archiepiscopus apo. se. legatus eundem prior posse appellationem suspendit, suas ecclesiastis interdictxit, & canonicos si eidem tanquam priori obediunt, excommunicatos denunciavit, & infecia. Super quibus si veritate per idoneas personas & famam loci sollecite inquisita, insueneritis ecclesiarum concessiones factas, nisi prior &

* Addo canonici malitiose distulerint eas, quantum ad te pertinet, or-

quid de iudicare, in irritum revocatis easdem.

re ei, per l.

Appellatio generalis, & specie causa non valet.

Capitulum. ii.

Intra cetera & infra. Super eo quod abbas sancti Apollinaris in claustro à te appellationem interposuit generali appellacioni, non super omni causa que aduersus eum aliquo tempore possummo- recti. l. ab nem duximus admittendam.

executore.

Idem abbatii sancti Petri.

Accorrelatione

De appellationibus.

174

Ac correlatione legitima non appellatur, nisi modus excelatur, hoc dicit, inspecta mente.

Capitulum. iii.

Ad nostram & infra. Quia vero remedium appellare non ideo est inuentum, ut alius à religione & ordinis observantia exorbitanti debet in sua nequitia patronum exhibere: mandamus, quatenus quandoque libet subditorum tuorum ad remedium appellationis conuolauerit: non ideo minus eum iuxta tenorem mandati, quod in predicta regula contineatur, & institutionem ordinis corrigas & castigas.

Idem Norwicen. episcopo.

Si appellans intra terminum à iudice à quo appellavit, vel à se ipso statuum appellationem non prosecutur, sententia vel iudicio illius stare competit.

Capitulum. iii.

Pertinas eccliarum: & infra. Si quis ad nostram audienciam appellaruerit, tu ei diem intra quem aplo. fedè conuenienter poshit adire ad dignesia: quam si venire contempserit, tu illum ex tunc iudicio tuo super his quae in questione vertuntur, sine contradictione aliqua stare compellas. Si autem quisquam appellat prefigat terminum congruentem: nec tamen causam ad diem appellatur prosecutus, ipsum nihil minus ex tunc sententia tua, sicut de alio diximus) appellare parere constringas.

Idem Remen. archiepiscopo.

Appellans ad prosequendum habet annum, & ex causa biennium, nisi iudex moderetur. Et si intra id tempus non prosecutur, sententia manet sententia vel reddit ad primum, si ante sententiam appellavit, hoc dicit.

Capitulum. v.

Cum sit Romana: & infra. F. t. duximus respondendum, quod si ante sententiam, vel postea fuerit appellatum, huiusmodi appellationib⁹ annus indulgetur: aut ex necessaria & evidenti causa biennium: nisi forte iudex à quo appellatum fuerit, secundum locorum distantiam, & personarum & negotij qualitatem recessus tempus faciat moderatus. Intra quod si is qui appellauerit, causam appellare non fuerit prosecutus, tenebit sententia, si post sententiam appellauerit, & à causa sua cecidisse videtur: nec amplius super code negotio audietur appellatio. Si vero à gravamine, & ante hunc ingressum fuerit appellatum: huiusmodi audietur appellans, quoniam sacri canones etiam extra indicium pastim appellare permittunt: nec somnium. Si autem ante sententiam quis appellauerit, cogitur illius

Decretalium Gregorij Lib.ij. Tit.xxvij.

illius stare iudicio ad quem noscitur appellasse.

*Qui de crimine impetum, appellare potest, nisi sit notarium.
hoc dicit.*

Præterea si raptor sit, vel violentus detentor alienæ rei, qui appellat: huiusmodi appellatio facta in iudicio apud ecclesiasticas personas solet audiri, nisi forte manifestus raptor vel fornicator existat, sicut ille quem absentem & irrequisitus

2.Cor.5.

Apostolus excommunicavit.

Ceteram iudicem à quo appellauit in una causa, possum in alia conueniri nisi eum recusem & suspectum.

Capitulum sextum.

Ad hac si in una causa quis appellauerit, & pendente appellatione aliquod crimen committat, vel prius commisso dicatur, vel modo etiam accutetur aut conveniatur de alia re super qua non sit appellatum, & illam perfervi contigit ad audienciam iudicis à quo in alio negotio appellatur, cum potest si voluerit tanquam iuspectum vitare, alioquin debet eius stare iudicio, maxime si suus ordinarius index existat.

Idem.

Si à indice inferiori unus appellat ad papam, alius ad inferiorem, tenetur appellans ad papam comparere ad citationem iudicis inferioris, saltem allegaturus appellationem suam: alias valebit processus a minori, nisi sciretur appellationem interiectam ad papam.

Capitulum septimum.

Si duobus coram suo iudice litigantibus alter ad nostram, alter ad sui iudicis audienciam super eodem negotio appellauerit, & ille qui ad suum iudicem appellauit, ad diem appellationis veniens se ad eum appellasse proponit eo taceo & aduersarii eius ad audienciam Romani pontificis appellari: si legitime citatus nec venit nec responsalem misit, aut etiam alias parere contemnit: tenebit excommunications sententia in eum pro contumacia promulgata, nisi index cognoverit eum ad audienciam Romani pontificis appellasse.

Ac civili indice, qui non est de temporali iurisdictione ecclesiastica, non appellatur ad papam. b.d. usque ad finem.

Deniq; quod queris si à civili indice ante iudicium vel post ad nostram audienciam fuerit appellatum, an huiusmodi appellatio tenet: tenet quidem in his qui sunt nostra temporali iurisdictioni subiecti: in aliis vero etiæ de consuetudine ecclesiastica teneat, secundum iuris rigorem credimus non tenere.

Idem plebanio & clericis sancti Nazarij de Albiis.

Lafosse

De appellationibus.

175

Lapsus biennii non praividicat appellanti, quo minus ex causa legitima audiatur, saltem per beneficiam restitutionis in integrum.

hoc dicit secundum r̄briorem intellectum.

Capitulum. viii.

Ex ratione: & infra. Verum si appellationem biennio clauso interpolat à sententia cōtra vos prolatâ prosecuti non estis: dummodo prosecutionem ipsius per impotentiam vos considererit omisſe, nolumus quod iustitiae vestrae debeat praividicium generare.

Idem Vigorien. episcopo.

Si rei post citationem vel notitiam literarum habuit ad curiam, delegatus in causa procedet: alias non. hoc dicit, cum e. suggestione.

infra eo.

Capitulum. ix.

Minimut: & infra. Ceterum cū aliqua causam cōtinuerit ad ripuerit ad se ap. veniendo, non minus poteris in negotio secundum iuris formam procedere. Quod si ante citationem ite ad ripuerit, non est aliquatenus procedendum.

Idem.

Supersedetur propter articulum in quo appellatum est, etiam super principali causa si sine illo articulo expediti non potest. hoc dicit, inhabendo litera.

Capitulum. x.

Sicut respondendum, quod si de aliqua exceptione quæstio oriatur, & exinde appellationem fieri contingat, eidem exceptioni erit merito supersedendum: & si principalis causa sine illa terminari non poterit, ei nihil minus supersedetur.

Non obstante appellatione ex falsa causa interposita, potest inde ad superiora procedere. h.d.

Si autem aduersa pars de falso suggestione in appellationem prorupit, non est sententia super hoc differenda.

* pride. l.

Idem.

si viter.

Etiam pro minoribus seu lessioribus causis appellari potest.

cū not. C.

Capitulum. xi.

De appellationibus pro causis minimis interpositis voluntaria.

defide in-

minus est, quam si pro maioribus fierent, deferendum.

Idem.

Secundum canones appellatur etiam ante sententiam: secundum leges non, nisi in quibusdam casibus, hoc primo. Et appellatio & recusatio equiparantur in hoc, quia sicut in appellatione requiritur causa rationalitas, ita & in recusatione, hoc secundum. Et tenu-

pus

Decretalium Gregorij Lib.ij. Tit.xxviiij.

p[ro]p[ter]e assignatum iudicet ad causam decidendam, incipit currere a tempore presentationis rescripti. hoc tertio secundum verum intellectum.

Capitulum. xvi.

Super eo:& infra. Sacri canonet ante & post litis contumaciam, & in prolatione sententia, & post singula facultatem tribuunt appellandi leges autem seculares appellacionem (nisi in casibus) ante sententiam non admittunt. ¹⁸ Causa quoque ecclesiasticis vbi appellationis remedium tollitur, sicut appellationis ita recusationi non est aliquatenus deferendum. * Si autem intra certum tempus lis decidenda committitur, ex tunc terminus incipit currere cum indices conigerit literas receperisse.

Idem.

Bar. ff. de iurif. omni. iudi. Conuentus super iniurias clericorum vel super adulterio, appellare potest, nisi sit notarius. h. d. cum ea seq. *Capitulum. xxi.*

Peruenit ad nos q[ui] cum clericis se conqueruntur ab aliquibus vulneratis, vel alias esse l[oc]os: qui impetrantur, Apostolus appellat: & infra. F. t. mandamus quatenus si coram fedem excellens publicus non sit & notorius, eos eccl[esi]e censura compellas, vt intra convenientem tempus appellationem interpolatam prosequatur. Si vero publicus sit & notorius, appellatio nis obtinet non pratermissa: quin eos excommunicatos denuncies, ipsosque facias sicut excommunicatos cautius evitando donec passis iniuriam satisfaciant, & cum literis suis apostolico se conspicut[ur] representent.

Idem archiepiscopo Toletano.

Suumatum est supra cap. prox. *Capitulum. xxii.*

Consuluit nos fraternitas tua: & infra. Con. t. t. duximus respondendum, q[ui] si aliqui quos manifestum sit & notoriū vxorem alterius detinere, aut inieciisse manus violentas in clericum, appellauerint: eorum appellationi non est aliquatenus deferendum. Sed cum multa dicantur notoria, que non sunt prouidere debet ne quod dubium est, pro notorio vide rit habere. Illos autem qui appellant a presentia tua, cogere debes intra tempus convenientis appellationem interpolatam prosequi, aut iudicio tuo appellata remota parere.

Idem.

Hoc cap. summatum est supra v. cap. meminimus. *Cap. xxv.*

Sygellum est auribus nostris q[ui] cum oppressi ad praesidium aduersarij corū appellata interposita cognoscētes, nec ad presentiam nostrā accedit, nec responsale transmittit. cū aucte leniter

De appellationibus.

176

ferint illas nostras literas reportasse, in vocem appellationis prorupunt, & iter ad nos adripunt venienti, ut sic eoru sollicitu dinem a quibus impetratur eludent. Tua cōsultationi taliter respondens, vt li quis deprehēsus fuerit hoc ex fraude vel malitia facere, appellationi eiⁿ non deferas, neq[ue] ob id causam tibi commissam terminare postponas, quia decretalem epistolam qua tales moniti videntur, non ad deprimentā cuiusque iustitiam sed ad remouendū grauamē nos fecisse cognofcas.

Idem Eboracensi archiepiscopo.

Excommunicatus pendente cognitione appellationis, absolu[us] potest ad casu[m] et si appetet eum legitime appellasse, non punitum pro eo quod interiu[m] celebravit diuina. *Capitulum. xvi.*

Ad presentiam nostram R. presbtero veniente, episcopu[m] causam commissum audiendam. Qui ad obiectiōnem tuā, licet R. presbiter non efficit excommunicatus de iure, de facto tamen fecerunt eum absolvi. Ideoque mandamus quatenus predictum presbiterum pro eo quod post excommunicationem contra appellationem factam diuina catasti, nullatenus inquietes, sed ad eum statum reducas omnia, in quo erant te pote appellationis emisla.

Idem Cantuariensi archiepiscopo.

Si appellans turbatur in possessione, super quod fuit appellatum, index a quo posset illam possessionem sibi reformare, appellatione in suo statu permanente. I. d. secundum communem intellectum. *Capitulum. xvii.*

Cum teneamur: & intra. Quoniam nos cōsulere voluntiū virum si eorum possesso, qui ad audientiam nostram appellant, turbata fuerit, tibi eam ubi licet reformare, eo de quo appellatio est interposta pratermissio: Prudentia tua taliter respon[do] q[ui] si exinde ad te querela peruererit, id ordine iudiciario tibi licet exigitur.

Idem episcopo & archidiacono de Bonon.

Generalis & raga appellationi respectu eiuslibet grauamini non valet, sed restricto ad certam causam sic. *Capitulum. xviii.*

Consuluit de infra. Consul, vestra t. r. quod si generaliter appellatione quis interponeret ab omni grauamine quod sibi possit conungere, huiusmodi appellatione tenere non debet. Si vero ab aliquo iudice sup omni grauamine quod in una causa sibi posset inferri, quanquam generaliter appellatione sit interposta, appellationi tamen eius est ab codem iudicio deferendum.

Idem

Decretalium Gregorij Lib.ij. Tit.xxvij.

Idem Zamoriensi episcopo.

Appellatio fruola non excusat inferiorum quo minus teneatur obedire superiori, & ut de contemptu puniatur, nisi innocentiam suam aliter purget h.d. Et est casus notabilis in eo quod dicunt istum esse puniendum.

Capitulum. xix.

CVM parati essemus tuas petitiones admittere, I. diaconus Cardi. olim Apost. sedis lega. apposuit, quod cum ad eius vocationem cōtemplices accedere, in personam tuā excommunicationis sententiā promulgauit: & infra. Cimique N. canonicus beati Iacobi firmiter assueraret, quod in legatione regis esset, & ideo non potuisse ad vocationem predicti cardi. accedere. *Cardinalis ē contra assertum, quod nō in legatione regis, sed in Salamantina ecclesia te suis nuncius inuenisset. ** & infra. Nos vero attentes quod te non decuit contēnere obtentu appellare ad vocationem venire legamus pricipimus quatenus vel in persona propria, vel per nuncios idoneos apostolico te conspectui repräsentantes innocentiam appellatum (si poteris) ostensurus.

* pride. si quis r-
xori. §.
appella-
tionē per

Idem Cantuariensi archiepiscopo.

Barto. ff. Si mandatum factum ē qui iuravit stare iudicio ecclesiae, ex de fūr. & credit limites iuramenti & licita promissionis, appellare potest, I. eum qui alias fecit, h.d. compendiose. Abb.

Capitulum. xx.

S. i. ff. com. A D hæc: & infra. Præterea de his qui iuramentum præmo. Id tua sollicitudo prouideat, vt eos seruare quod iurant, vel intra xl. dies post appellationem interpositam iter adiipez ad ipsam prosequendam compellas.

Idem Carnotensis episcopo.

Summa ut supra cap. proxi.

Capitulum. xxi.

QVæstioni quam facis utrum appellationi illius sit deferrendum qui (sicut moris est) prestito iuramento absolui meretur, & antequā ei mandetur aliiquid, vel mandato recepto causa subterfugij appellauerit: Respon. quod in appellationi, qua iuramento eius debeat derogare, noui est in aliquo deferendum, sed statim erit in eandē reductus sententiam: qua (donec mandatum suscepitur, & susceptum possit fuerit prosecutus) debet firmiter obseruari.

Idem Vintoni. episcopo.

Appellans ab ordinario, postea de delicto ab eo commissio puniri potest per ipsum ordinarium h.d. sed supple ad textum, idem esse de ante commissis, si nunc de illis accusatum, ut cap. ad hæc. supra

De appellationibus.

177

Supra eo. & cap. proposuit, infra et co.

Capitulum. xxii.

Præterea de his qui ad sedem Apostoli. appellant, & postea grama committentes, se dum conueniuntur, appellatione vocantur. Duximus respondentium, quod eorū appellatione non debet in sua iniuriate tueri, quo minus eorum excellus censura canonica puniantur.

Idem Granden. patiar. & sancti Vitalis presbytero cardinali.

Quo non detulit appellationi sed aduersarii, de sua posteriori circa idem contra eum excipere nequit.

Capitulum. xxiii.

Constitutus in presencia nostra abbatte sancti Felicis & Iana ecclie & est suborta: & infra. Ideoq. mandamus quarennius archidiaconi post appellationem & denunciationem excommunicationis ad nominatione sive dicti C. procelle, & primicerii cum canonice, & plebanus cum assensu clerici episcopatus vel maioris & seniorioris partis prelominatum I. in episcopum & pastorem elegerint, nō obstante appellatione prefati archidiaconi, si in id appellationi prior falso non detulisse testimoniem de negotio I. facta auctoritate Apostolica confirmetis.

Idem Eboracen. archiepiscopo.

Appellans ab ordinario in una causa, in aliis eorum co responsare tenetur: potest autem eum recusare vel suspicere, nisi conuictus de crimine manifesto. & in quo non cada excusatio nec suspicio, vt quia imponitur pena curia sacerdotis ipso facto, hoc dicit secundum interlocutorum intrinsecum.